
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Settore 2 Area P.O.

N.    855    DEL     11/11/2014 

LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE DELLA SCUOLA MATERNA DI VIA IRMA 
BANDIERA  –  ALLACCIO  UTENZA  ELETTRICA  IN  BASSA  TENSIONE. 
AFFIDAMENTO DEI LAVORI. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  AREA P.O. SETTORE 2 

SERVIZIO
   AREA P.O. SETTORE 2 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
    Stefano Rastelli 

Pratica n. 980 / 2014 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 855 del 11/11/2014 Pag. 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  
RICHIAMATA  la  deliberazione  n.  36  del  19/05/2014,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
2014-2016 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);
RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  138  del  27/08/2014, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale sono state assegnate le risorse ai 
Dirigenti dei singoli Settori;

PREMESSO CHE:

• l’art. 11, comma 2, del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e s.m.i. il quale dispone che 
prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le 
amministrazioni  aggiudicatici  decretano  o  determinano  di  contrarre,  in 
conformità  ai  propri  ordinamenti,  individuando  gli  elementi  essenziali  del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

• l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che 
la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 
del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono 
alla base;

• l'art.33, c.3bis del Codice degli appalti che dispone tra l'altro che i Comuni non 
capoluogo  di  provincia  procedano  all'acquisizione  di  lavori,  beni  e  servizi 
nell'ambito delle unioni dei comuni o attraverso un apposito accordo consortile 
tra  comuni  avvalendosi  dei  competenti  uffici  anche  delle  Provincie  ovvero 
ricorrendo ad un soggetto aggregatore o alle Provincie;

• l'art.23ter  del  DL  90/2014  recante  ulteriori  disposizioni  in  materia  di 
acquisizione di lavori, beni e servizi da parte degli enti pubblici, che prevede in 
particolare l'entrata in vigore, delle prescrizioni di cui all'art.33 c.3bis del Codice 
degli  appalti,  a partire dal 1° gennaio 2015, quanto all'acquisizione di beni e 
servizi e il 1° luglio 2015 quanto all'acquisizione di lavori;

• con determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. n.654 del 03/08/2012, 
in  atti,  veniva  approvato  il  progetto  esecutivo  relativo  ai  lavori  di 
“Ristrutturazione scuola materna di via Irma Bandiera”;

• con determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. n.499 del 21/06/2013 
veniva assestato il quadro economico progettuale a seguito dell'aggiudicazione 
definitiva dell'appalto delle opere principali del succitato progetto;

• con perizia  di  variante,  approvata  con  determinazione  n.364 del  20/05/2014, 
veniva effettuato un ulteriore assestamento del quadro economico progettuale 

Pratica n. 980 / 2014 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 855 del 11/11/2014 Pag. 2 di 5



prevedendo nelle  somme a disposizione le   risorse necessarie  per  i  lavori  di 
allaccio delle utenze idriche, elettriche e gas;

• con determinazione  del Responsabile del Servizio LL.PP. n.978 del 19/12/2013, 
si provvedeva all'adesione alla convenzione stipulata tra l'Agenzia Intercent-ER 
e  GALA S.p.A.  di  Roma  per  la  fornitura  di  energia  elettrica  6,  lotto  3, 
riguardante le utenze elettriche in capo al Comune di Cattolica.

TUTTO CIO' PREMESSO,

VISTA la  richiesta  del  18/08/2014,  inoltrata  alla  società  GALA S.p.A.  da parte  del 
responsabile  di  P.O.  del  Settore  2,  con  la  quale  lo  stesso  riferisce  la  necessità  di 
provvedere  ai  lavori  di  esecuzione  dei  collegamenti  elettrici  necessari  per 
l'alimentazione in bassa tensione della Scuola Materna di via Irma Bandiera in corso di 
ristrutturazione;

VISTO il preventivo di spesa, in atti depositato, con il quale GALA S.p.A., specificava 
l'importo dei lavori richiesti ammontanti ad Euro 3.636,21 IVA compresa;

DATO  ATTO,  nello  specifico,  che  detti  interventi,  dettagliatamente  descritti  nel 
preventivo stesso,  possono così individuarsi sulla base del seguente riepilogo di spesa:

A) Quota potenza (Euro/kW 69.2200x40kW).................................€ 2.768,80

B) Quota distanza.............................................................................€ 184,11

C) Contributo in quota fissa a copertura degli oneri amministrativi€ 27,59

______________

Imponibile IVA netto:..................................................................€ 2.980,50

IVA 22%:.....................................................................................€ 655,71

______________

Totale...........................................................................................€ 3.636,21

DATO ATTO che i suindicati interventi, rientrano tra quelli eseguibili in economia ai 
sensi del combinato disposto dell'art. 125, (art. 8 ultimo periodo) del D.Lgs. n. 163/2006 
(Codice  dei  contratti  pubblici)  e  degli  artt.  4  e  6,  comma  2,  lett.  b)   del  vigente 
"Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi in economia";

RITENUTO, altresì, di  procedere con l'affidamento dei suddetti interventi,  a trattativa 
diretta  con  unico  interlocutore,   ai  sensi  dell'art.  13,  c.4  lett.  D)  del  sopracitato 
Regolamento Comunale, alla Società  GALA S.p.A. (P.IVA 06832931007) - Via Savoia 
n.43-47 - Roma per un importo complessivo di €. 3.636,21 IVA al 22% compresa – CIG 
Z88118BDB8;

CONSIDERATO che la sopracitata Società,  in riferimento alla Legge n. 136/2010 e 
s.m., sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi ed effetti 
dell'art. 3 di detta legge,   e che è stata presentata, ai sensi del comma 7 di detto articolo, 
la  dichiarazione  di  attivazione  del  conto  corrente  dedicato  come  da  modulo  in  atti 

Pratica n. 980 / 2014 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 855 del 11/11/2014 Pag. 3 di 5



depositati;

RITENUTO di provvedere in merito;

VISTI:

- il D.Lgs. n. 165/2001;
- l'art. 11 del D.Lgs. 163/2006 e l'art. 192 del T.U. Enti Locali  n. 267/2000;
- l'art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006 (8° comma, ultimo periodo);
- il Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi in economia ed in particolare 
gli  artt. 4,  6  e 13 c.4;
- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

D E T E R M I N A

1) di approvare, per i motivi esposti in  premessa,  il preventivo di spesa proposto da 
GALA S.p.A., soggetto affidatario della convenzione Intercent-ER per la fornitura di 
energia elettrica 6 lotto 3;

2)-di affidare, per i motivi esposti in  premessa,  i lavori  relativi ai  sopracitati interventi 
alla Società GALA S.p.A. (P.IVA 06832931007) - Via Savoia n.43-47 - Roma per un 
importo complessivo di €. 3.636,21 IVA al 22% compresa – CIG Z88118BDB8;

3)  di  procedere  ad assumere  l'atto  di  spesa  pari  ad   €   3.636,21  in  relazione  agli 
interventi  di  cui  alla presente determinazione con imputazione sul capitolo 6505010 
“Realizzazione Scuola Infanzia via Irma Bandiera – Fondo Pluriennale Vincolato” del 
bilancio  di previsione  anno 2014 – Codice SIOPE 2109;

4) di precisare che in riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. la sopracitata ditta sarà 
obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di 
detta  legge, e  che è  stata  presentata,  ai  sensi  del  comma  7  di  detto  articolo,  la 
dichiarazione  di  attivazione  del  conto  corrente  dedicato  come  da  modulo  in  atti 
depositati;

5) di dare atto che l'esigibilità della spesa (data fattura) è prevista entro dicembre 2014;

6) di confermare nella persona del tecnico Dott. For. Mario Sala il Responsabile Unico 
del Procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione;  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

AREA P.O. SETTORE 2 DIREZIONE TECNICA 2 - AMBIENTE- 
SICUREZZA- QUALITA'- PROTEZIONE 
CIVILE

SERVIZI FINANZIARI DIREZIONE TECNICA 3 - LL.PP. E 
PATRIMONIO

UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

Pratica n. 980 / 2014 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 855 del 11/11/2014 Pag. 4 di 5



ESECUTIVITA'

La determinazione sarà esecutiva a partire dalla data di attestazione di regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  11/11/2014 
Firmato

RASTELLI STEFANO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 980 / 2014 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 855 del 11/11/2014 Pag. 5 di 5


